
Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei 
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di  
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e 
la ricerca applicata”. Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Fornitura di n. 2 Cappe di
aspirazione, n. 1 Centrale microclimatica, n.1 Luxometro, n.1 Vibrometro, n.1 Fonometro per
la S.C. Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale ed ambientale del P.O. Pio XI di
Desio-(CUP I83C22000640005).

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica
Istruttore della pratica: Daniela Motta 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1342 del 17-12-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) per la realizzazione dei 
sub-investimenti  del  programma  “Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”.  Linea  di  
investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello 
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e 
la ricerca applicata”. Delibera a contrarre e di aggiudicazione. Fornitura di n. 2 Cappe di
aspirazione, n. 1 Centrale microclimatica, n.1 Luxometro, n.1 Vibrometro, n.1 Fonometro per
la S.C. Medicina del lavoro, igiene e tossicologia industriale ed ambientale del P.O. Pio XI di
Desio-(CUP I83C22000640005).

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione
del  personale  e  del  patrimonio  della  ASST Brianza  a  seguito  di  costituzione  della  Fondazione
IRCCS San Gerardo dei Tintori;

EVIDENZIATO che con nota prot. n. G1.2023.0006691 del 22 febbraio 2023 Regione Lombardia
ha trasmesso l’Accordo ad oggetto: “Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC)-
Accordo  Esecutivo  per  la  realizzazione  dei  subinvestimenti  del  programma  “Salute,  ambiente,
biodiversità  e  clima”  (art.  1,  comma  2,  lettera  e),  punto  1),  del  D.L.  59/2021)”,  Linea  di
investimento  “Rafforzamento  complessivo  delle  strutture  e  dei  servizi  di  SNPS-SNPA a  livello
nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la
ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005 - sottoscritto anche dal Direttore Generale Welfare;

PRESO ATTO che in data 19 gennaio 2024 la Direzione Generale Welfare ha comunicato che ISS
con nota protocollo G1.2023.00050317 del 15 dicembre 2023 ha confermato e approvato il progetto
P1  secondo  lo  schema ivi  riportato  ed  ha  approvato  con  medesima  nota  il  proseguimento  del
progetto Fasi P2-P4 che per questa ASST prevede un finanziamento totale pari a € 167.140,00 (Fase
P2-P4);

RICHIAMATA inoltre  la  D.G.R.  n.  XII/1910 del  19 febbraio 2024 “Approvazione schema di
addendum accordo operativo ex art. 15 della legge n.241/1990 con l’Istituto superiore Sanità per la
realizzazione dei subinvestimenti  P2-P4 del  programma Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e Clima
(art.1  comma  2,  lettera  e  punto  1)  del  D.L.59/2021  SNPS-SNPA)  e  approvazione  linea  di
investimento P1;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



EVIDENZIATO che tra gli interventi ritenuti eleggibili con priorità 3 (Fase P2-P4) per l’ASST
Brianza rientrano anche i seguenti:

- n. 2 Cappe di aspirazione
- n. 1 Centrale microclimatica
- n. 1 Vibrometro 
- n. 1 Luxometro
- n. 1 Fonometro

TENUTO CONTO che gli utilizzatori hanno fornito alla S.C. Ingegneria Clinica le caratteristiche
delle attrezzature più confacenti alle esigenze;

VERIFICATO da parte della SC Ingegneria Clinica che, per l’acquisizione delle apparecchiature di
cui trattasi non esistono ad oggi convenzioni attive ARIA/Consip comparabili a quelle oggetto del
presente provvedimento cui poter far ricorso e pertanto sono state pubblicate, ai sensi dell’art. 50
D.L. n. 36/2023, sulla piattaforma telematica di e-procurement Sintel spa:
-in data 13 novembre 2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL ID 192081431
una richiesta di offerta rivolta ai seguenti operatori economici: Ahsi spa, Sintak S.r.l. per la fornitura
di n.2 Cappe di aspirazione, avente base d’asta pari a € 22.000,00 IVA esclusa e l’aggiudicazione al
minor prezzo;
-in data 24 novembre 2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL ID 192572194
una richiesta di offerta rivolta al seguente operatore economico LSI Lastem S.r.l. per la fornitura di
n.1 Centrale microclimatica, avente base d’asta pari a € 18.300,00 IVA esclusa e l’aggiudicazione al
minor prezzo;
- in data 24 novembre 2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL ID 192355752
una richiesta di offerta rivolta al seguente operatore economico Lepacom S.r.l., Svantek Italia S.r.l.
per  la  fornitura  di  n.1  Vibrometro  avente  base  d’asta  pari  a  €  7.500,00  IVA  esclusa  e
l’aggiudicazione al minor prezzo;
-in data 24 novembre 2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL ID 192355274
una richiesta di offerta rivolta al seguente operatore economico Lepacom S.r.l.  per la fornitura di
n.1 Luxometro avente base d’asta pari a € 5.000,00 IVA esclusa e l’aggiudicazione al minor prezzo;

- in data 24 novembre 2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica SINTEL ID 192572178
una richiesta di offerta rivolta ai seguenti operatori economici: Svantek Italia S.r.l, Hottinger Bruel
& Kjaer Italy s.r.l. per la fornitura di n.1 Fonometro avente base d’asta pari a € 10.000,00 IVA
esclusa e l’aggiudicazione al minor prezzo;

CONSIDERATO che entro il termine previsto nei rispettivi atti di gara sono state caricate sulla
piattaforma telematica SINTEL le seguenti offerte:

- per la fornitura di n.2 Cappe di aspirazione:
NUMERO PROTOCOLLO

INFORMATICO FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

1732207596231 SINTAK S.r.l 19.598,68 €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- per la fornitura di n.1 Centrale microclimatica:
NUMERO PROTOCOLLO

INFORMATICO FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

1733151839247 LSI LASTEM S.r.l 11.449,88 €

- per la fornitura di n.1 Vibrometro:
NUMERO PROTOCOLLO

INFORMATICO FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

1733313270650 LEPACOM S.r.l 7.420,50 €

1733311401811 SVANTEK ITALIA S.r.l 7.320,00 €

- per la fornitura di n.1 Luxometro:
NUMERO PROTOCOLLO

INFORMATICO FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

1733313270650 LEPACOM S.r.l 4.994,53€

- per la fornitura di n.1 Fonometro:
NUMERO PROTOCOLLO

INFORMATICO FORNITORE IMPORTO OFFERTO
IVA ESCLUSA

1733391005836 SVANTEK ITALIA
S.r.l 6.900,00 €

VERIFICATO che tutti i prodotti offerti sono conformi alle richiesta di Capitolato di gara;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento delle seguenti forniture:

-n.2 Cappe di  aspirazione  a  favore  della  società  Sintak S.r.l,  per  un importo  complessivo di  €
19.598,68 IVA esclusa pari a € 23.910,40 IVA 22 % inclusa;
-n.1 Centrale microclimatica a favore della società LSI Lastem S.r.l., per un importo complessivo di
€ 11.449,88 IVA esclusa pari a € 13.968,85 IVA 22% inclusa;
-n.1  Vibrometro,  a  favore  della  società  Svantek  Italia  S.r.l.,  per  un  importo  complessivo  di  €
7.320,00 IVA esclusa, pari a € 8.930,00 IVA 22%;
-n.1 Luxometro a favore della società Lepacom S.r.l, per un importo complessivo di € 4.994,53 IVA
esclusa pari a € 6.093,32 IVA 22% inclusa;
-n.1 Fonometro avente a favore della società Svantek Italia S.r.l. per un importo complessivo di €
6.900,00 IVA esclusa, pari a € 8.418,00 IVA 22% inclusa;

PRESO ATTO che l’acquisizione di tali tecnologie discendono oneri complessivamente pari a di €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



50.263,09 IVA esclusa pari a € 61.320,97 IVA 22 % inclusa, a interamente finanziati con fondi del
Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC)- Accordo Esecutivo per la realizzazione
dei subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera
e), punto 1), del D.L. 59/2021)”, Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture
e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005 e imputati come
segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2025
SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2410750BIO € 61.320,97 

RITENUTO opportuno riservarsi di assumere l’impegno di spesa con successivo provvedimento, a
seguito degli atti regionali di riferimento, nel quale verrà specificata l’esatta fonte di finanziamento;

PRESO ATTO di  nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 114 del D.Lgs 36/2023, per le apparecchiature
sopra  citate  il  Dot.  Mascagni  Paolo,  Direttore  della  S.C.  di  Medicina  del  Lavoro,  Igiene  e
Tossicologia Industriale e Ambientale P.O. Pio XI di Desio.

VISTA la proposta n. 1342/2024 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate: 

1) di procedere pertanto all’affidamento delle forniture:

-n.2 Cappe di aspirazione, a favore della ditta Sintak S.r.l con sede legale con sede legale in Via
Volta n.22 -  20094 -  Corsico (MI) C.F. e  P.IVA10346990152 per un importo complessivo di €
19.598,68 IVA esclusa, pari a € 23.910,40 IVA 22% inclusa;
-n.1 Centrale microclimatica a favore della società LSI Lastem S.r.l. con sede legale in via Via ex
SP n.161 Dosso, 9–20049- Settala Premenugo (MI)- C.F. e P.IVA 04407090150, per un importo
complessivo di € 11.449,88 IVA esclusa pari a € 13.968,85 IVA e 22% inclusa;
 -n.1 Vibrometro a favore della società Svantek Italia S.r.l, con sede in via dell'Artigianato n.2/C-
20061, Carugate (MI), C.F. e P.IVA 05123190968, per un importo complessivo di € 6.900,00 IVA
esclusa, pari a € 8.418,00 IVA 22% inclusa;
-n.1 Luxometro a favore della società Lepacom S.r.l., con sede in Via Helsinki n.15- 00144 – Roma
(RM), C.F. e P.IVA IT09781111001, per un importo complessivo di € 4.994,53IVA esclusa, pari a €
6.093,32 IVA 22% inclusa;
-n.1 Fonometro a favore della società Svantek Italia S.r.l, con sede in via dell'Artigianato n.2/C-
20061, Carugate (MI), C.F. e P.IVA 05123190968, per un importo complessivo di € 6.900,00 IVA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



esclusa, pari a € 8.418,00 IVA 22% inclusa;

2) dato atto che l’acquisizione di tali attrezzature discendono oneri complessivamente pari a di €
50.263,09 IVA esclusa pari a € 61.320,97 IVA 22 % inclusa, a interamente finanziati con fondi del
Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC)- Accordo Esecutivo per la realizzazione
dei subinvestimenti del programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima” (art. 1, comma 2, lettera
e), punto 1), del D.L. 59/2021)”, Linea di investimento “Rafforzamento complessivo delle strutture
e dei servizi di SNPSSNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP:I83C22000640005 e imputati come
segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2025
SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2410750BIO € 61.320,97 

3) di riservarsi di assumere l’impegno di spesa con successivo provvedimento, a seguito degli atti 
regionali di riferimento, nel quale verrà specificata l’esatta fonte di finanziamento;

4) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 101 comma 1
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delll’art. 114 del D.Lgs 36/2023 per le apparecchiature sopra citate il
Dot. Mascagni Paolo, Direttore della S.C. di Medicina del Lavoro, Igiene e Tossicologia Industriale
e Ambientale P.O. Pio XI di Desio.

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai  sensi dell'art.  l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6)  di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  responsabile  del  procedimento  e
progetto è l’Ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-06-19T11:08:30+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI fd5c82e8d2a2c5629e525c7b37a0367482e326e8


		2025-06-19T11:08:43+0200
	protocollo




